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LL Januari 2025 

 

 

Vipu-anvisning för höstanmälan år 2024 
 

Höstanmälan för år 2024 görs elektroniskt i Vipu-tjänsten under perioden 7.1. – 4.2.2025.  

 

Du kan följa Livsmedelsverkets Vipu-anvisningar kompletterat med dessa anvisningar som gäller  

− Främjande av cirkulär ekonomi och  

− Anmälan om växtskyddsmedel.  

 

Livsmedelsverket har dessutom publicerat en anvisningsvideo på Livsmedelsverkets YouTube kanal. 

 

Innehåll 
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https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/guider/viputjansten/vipuanvisning-hostanmalan/vipuanvisning-hostanmalan-2024/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLaChS_FTPuvQuTcX8kCH9VkdM810G9HZf
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1. Logga in i Viputjänsten   

Logga in i Vipu-tjänsten.   

 

Gå till den elektroniska stödansökan via Ansök om stöd och lämna in anmälningar   

 

 

 

eller här 

 

 

 

Välj Höstanmälan 

 

 

 

Höstanmälan är gemensam för Åland och Fastlandsfinland. I den gemensamma höstanmälan anmäler du 

uppgifter både för de stöd som du har ansökt om via kommunen och för de ersättningar som du har ansökt 

om hos Ålands landskapsregering.  

 

I höstanmälan finns följande flikar. Du ser endast de flikar som berör dig.  

 

 

 

 

2. Växttäcke vintertid 

När du öppnar höstanmälan får du först en fråga om du vill gruppregistrera åtgärdsskiften som gäller 

Växttäcke vintertid 

 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/vipu/
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Registrera uppgifterna om Växttäcke vintertid i enlighet med Livsmedelsverkets Vipu-anvisningar. Du 

kommer till anvisningarna också via Vipu genom att klicka på länken uppe på sidan.   

 

 

 

 

3. Främjande av cirkulär ekonomi 

 

 

 

Fliken visas endast på de gårdar som har ansökt om ersättning för främjande av cirkulär ekonomi i Ansökan 

om åkerstöd 2024. Ser du inte fliken har du inte ansökt om ersättning. Du kan inte längre ansöka om 

ersättning för år 2024 i höstanmälan.  

 

Ange i höstanmälan på vilka skiften du har spridit stallgödsel eller gödselmedel under perioden 1.4. – 

31.10.2024. Enligt landskapsregeringens nitratbeslut (2016:41) är det inte tillåtet att sprida stallgödsel och 

organiska gödselfabrikat efter 31 oktober, därför kan du inte ange ett senare datum.   

 

Under fliken Främjande av cirkulär ekonomi finns tre underflikar:  

 

  

https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/guider/viputjansten/vipuanvisning-hostanmalan/vipuanvisning-hostanmalan-2024/
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3.1 Åtgärdsskiften  

När du öppnar fliken Främjande av cirkulär ekonomi får du först en fråga om du vill gruppregistrera 

åtgärdsskiften som gäller Främjande av cirkulär ekonomi.  

 

 

 

Du kan gruppregistrera en del av dina skiften och därefter vid behov registrera uppgifter skiftesvis. Om du 

inte vill gruppregistrera skiften, välj Återta. Du kan återkomma vid behov senare till gruppregistreringen. 

 

3.1.1. Gruppregistrering 

Du kan välja gruppregistrering förutsatt att du har flera skiften på vilka du har spridit samma gödselslag, i 

samma mängd per hektar under samma dag.   

 

För ett enskilt skifte som ingår i gruppregistreringen kan du senare lägga till en ny spridningsomgång men 

inte via gruppregistreringen. 

 

I gruppregistreringen kan du registrera samma uppgifter för flera basskiften. Om du utför 

gruppregistreringen skapas det ett åtgärdsskifte för hela basskiftet. Du kan senare skapa flera åtgärdsskiften 

på ett enskilt basskifte och bearbeta uppgifterna men du måste först förflyttat dig bort från 

gruppregistreringen. 

 

Börja gruppregistreringen genom att välja Förflytta dig till gruppregistreringen.  

 

 

 

Välj sedan substans som ska spridas. 
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Välj sedan Ny spridningsomgång. 

 

 

Lägg till flera spridningsomgångar om du har spridit samma substansen under flera olika tidpunkter på 

samma skiften. 

Ange uppgifterna för spridningsgången enligt substansen som du har spridit.  

 

 

När du har sparat uppgifterna visas spridningsgången/gångerna på en egen rad. Du kommer åt att bearbeta 

eller radera uppgifterna genom att trycka på de tre punkterna till höger.  
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Välj från basskifteslistan de skiften på vilka du har spridit substansen.   

 

 

 

 

Skapa åtgärdsskiften för de valda 

(skrolla sidan neråt ifall knappen inte är synlig). 

 

 

 

Spara uppgifterna för de valda skiftena (Spara-knappen). 

 

Har du en ny grupp av skiften kan du gruppregistrera dem genom att skapa en ny grupp via funktionen som 

finns under skiftesförteckningen.  

 

 

3.1.2 Registrering skiftesvis    

Om du inte väljer gruppregistrering får du upp en basskifteslista och en kartvy. I basskifteslistan finns alla 

dina ersättningsberättigande basskiften som du har anmält i ansökan om åkerstöd. 

 

Välj från Basskifteslistan det skifte för vilket du vill ange uppgifter genom att klicka på raden. Raden blir då 

ljusblå. Ovanför kartan ser du skiftets signum, namn och areal. Kontrollera att du är på rätt skifte.  
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Genom att öppna kartan får du fram de olika kartskikten. 

 

 

 

 

Det finns ett kartskikt som visar om det finns sådan areal på basskiftet för vilken du inte kan få ersättning för 

cirkulär ekonomi. Arealen är markerad på kartan med symbolen  

 

 

 

Ikonen visas för arealen för vilket det är anmält, konstaterat eller har 

• skyddszon, naturvårdsvall eller gröngödslingsvall 

• återtagande av stöd eller icke odlad 

• skyddsremsa (3 m) vid vattendrag 

• satellituppföljningens röda skiften 

• skiften för vilka det inte har konstaterats jordbruksverksamhet 

 

Observera att du inte får gödsla en gröngödslingsvall som ingår i ett åtagande om ekologisk produktion och 

därför kan du inte erhålla ersättning för cirkulär ekonomi för ett sådant skifte. Dessa syns dock inte i 



 

 

8 (24) 

kartskiktet. Det finns heller ingen funktion som hindrar från att anmäla åtgärdsskiften på en 

gröngödslingsvall som ingår i ett åtagande om ekologisk produktion men stödberäkningen avslår 

ersättningen för skiftet.   

 

 Lutning visar areal som har en lutning över 10%.  

 

Om det på ett basskifte finns över 0,25 hektar som lutar mera än 10% betalas ingen ersättning för främjande 

av cirkulär ekonomi. Enligt Ålands landskapsregerings beslut (2016:41) om begränsning av utsläpp i vatten av 

nitrater från jordbruket, det så kallade nitratbeslutet är ytgödsling med stallgödsel och organiska 

gödselfabrikat är alltid förbjuden om markens genomsnittliga lutning är över 10 %. 

 

Gå sedan ner till sidan och välj Lägg till nytt åtgärdsskifte när du har kontrollerat skiftets status på kartan. 

 

  

 

Ange vilket gödselslag du har spridit på skiftet och välj sedan ny spridningsomgång. 

 

 

 

Ange uppgifterna om spridningsgången och spara. 
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Har du spridit ämnet i olika omgångar kan du lägga till rader genom att på nytt välja Ny spridningsomgång. 

Observera att alla spridningsomgångar måste ha samma substans som sprids. Du kan till exempel inte 

anmäla en spridningsomgång med fasta gödselmedel och en spridningsomgång med flytande gödselmedel 

på samma skifte.     
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Om minimimängden som måste spridas inte uppnås får du en anmärkning som förhindrar sändandet av 

höstanmälan. Radera åtgärden från skiftet om du inte har spridit den minimimängd som krävs.     

 

 

 

3.1.3 Registrering av uppgifter på endast en del av basskiftet 

Rita in åtgärdsskiften på kartan om  

− du har spridit stallgödsel eller gödselmedel endast på en del av ett basskifte 

− du har spridit olika ämnen på olika delar av basskiftet 

 

Öppna kartan. 

 

 

 

Välj Lägg till/dela åtgärdsskifte och rita in gränsen mellan arealerna. 
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Till höger om kartan kan du välja det åtgärdsskifte som inte ska omfattas av åtgärden eller på vilken du har 

spridit ett annat ämne.  

 

Klicka i rutan för Ingen åtgärd om du inte har spridit stallgödsel eller gödselmedel på en del av basskiftet. 

Ange annars substansen som du har spridit.   

 

Stäng ner stora kartan  
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Ange sedan på nytt uppgifterna för åtgärdsskiftet genom att Bearbeta åtgärdsskiftet.   

 

 

 

 

3.1.4 Bearbetning eller radering av åtgärdsskiften 

Du kan bearbeta uppgifterna för ett åtgärdsskiftet eller ta bort åtgärdsskiftet genom att ur basskifteslistan 

välja ett skifte vars uppgifter du vill bearbeta.  

 

Funktionerna hittar du under kartbilden i punkten för åtgärdsskiften. 

 

 

 

Genom att välja Radera kan du radera hela åtgärdsskiftet.  

 

Välj Bearbeta åtgärdsskiftet om du vill bearbeta eller radera spridningsomgången.  
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3.2 Bilagor och tilläggsuppgifter 

 

3.2.1 Anmäl tilläggsuppgifter 

Har du spridit stallgödsel eller gödselmedel som kommer någon annanstans ifrån än från din egen gård ska 

du anmäla dess uppgifter genom att till höstanmälan bifoga Anmälan om överlåtelse av gödselmedel 

(överlåtelseavtal) eller annan motsvarande bilaga.  

 

Ange uppgifter om den som överlåtit gödsel till din gård 

 

 

 

https://www.stod.ax/sites/default/files/attachments/page/Bilaga_H%C3%B6stanm%C3%A4lan_ifyllningsbar.pdf
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Bilaga 469L Används inte på Åland. Motsvarande uppgifter kan på Åland anges på landskapsregeringens 

Bilaga till höstanmälan Anmälan om överlåtelse av gödselmedel.  

Anmäl lägenhetssignum för gårdarna som överlåtit gödsel eller gödselmedel.  

− Anteckna överlåtarens lägenhetssignum under punkten Sök med lägenhetssignum och tryck Lägg till 

i tabellen. 

− Om överlåtaren inte har ett lägenhetssignum, anmäl då uppgifterna för överlåtaren under punkten 

Tilläggsuppgifter 

 

Kryssa för vid behov punkten I åtgärden anmäld fastgödsel från den egna gården har återvunnits via 

biogasanläggningen 

Spara uppgifterna. 

 

Bifoga bilagor 
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Vilka bilagor du behöver bifoga är beroende av gödselslaget och dess ursprung. I tabellen kan du se vilka 

bilagor du behöver bifoga.   

  

Tabell.  Bilagor till höstanmälan om du har spridit gödselmedel från den egna gården 

Gödselmedel från den egna gården  Bilaga som måste bifogas till ansökan 

− flytande gödselmedel • Ingen bilaga behövs 

− flytande gödselmedel med hög fosforhalt (minst 

3 kg/m3) 

• Gödselanalys som visar fosforhalten  

 

Tabell. Bilagor till höstanmälan om du har tagit emot gödselmedel 

Gödselmedel som tagits emot  Bilaga som måste bifogas till ansökan 

− flytande gödselmedel  
• Överlåtelseavtal, kvitto, fraktsedel eller 

motsvarande 

− flytande gödselmedel med hög fosforhalt (minst 

3 kg/m3) 

• Överlåtelseavtal, kvitto, fraktsedel eller 

motsvarande 

• Gödselanalys som visar fosforhalten  

− fastgödsel 
• Överlåtelseavtal, kvitto, fraktsedel eller 

motsvarande 

• Gödselanalys som visar torrsubstanshalten 

− fast gödsel med hög fosforhalt (minst 3 kg/m3) 
• Överlåtelseavtal, kvitto, fraktsedel eller 

motsvarande 

• Gödselanalys som visar fosforhalten 

 

Du kan alternativt ange uppgifterna om det gödsel eller gödselmedel som du har tagit emot genom att 

bifoga Anmälan om överlåtelse av gödselmedel. Välj då Överlåtelseavtal som bilagans typ.  

 

Ange ett kvitto, en fraktsedel eller motsvarande dokumentation som övrig bilaga.  

Ur överlåtelseavtalet, kvittot eller fraktsedeln ska framgå näringsinnehållet, produkten, leverantören och 

mängden. 

 

3.3 Sammandrag 

Under rubriken Sammandrag ser du den totala mängden stallgödsel och gödselmedel som du har angett och 

en förteckning över de skiften som ämnet har spridits på.   

 

https://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/arealstod-2023-2027/miljoersattning
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4. Växtskyddsmedel som använts 

 

 

 

Fliken visas endast på de gårdar som har ansökt om 

− miljöersättning för alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling eller 

− ersättning för ekologisk produktion 

i Ansökan om åkerstöd 2024. Ser du inte fliken har du inte ansökt om någotdera av dessa och du behöver 

inte uppge uppgifter om växtskyddsmedel som du har använt.  

 

När du öppnar fliken får du först en fråga om du har använt växtskyddsmedel.  

 

 

Om du inte har använt växtskyddsmedel och svarar Nej är du klar och du förs över till nästa mellanblad.  

 

Observera att du ska anmäla alla växtskyddsmedel som du har använt, också alla biologiska preparat. Alla 

preparat som klassas som växtskyddsmedel och dess preparatnamn fås också på svenska från 

https://www.kemidigi.fi/kasvinsuojeluainerekisteri/haku 

 

Har du använt växtskyddsmedel och svarar Ja ska du ange tilläggsuppgifter.    

  

https://www.kemidigi.fi/kasvinsuojeluainerekisteri/haku
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4.1 Gruppregistrering av uppgifter 

 

Du kan välja gruppregistrering förutsatt att du har flera skiften på vilka du har använt samma preparat, i 

samma mängd per hektar under samma dag. Välj Återgå om du vill registrera varje skifte separat.    

 

 

 

Börja gruppregistreringen med att välja Nytt preparat. 

 

 

 

Ange uppgifterna för varje preparat. När du börjar skriva preparats namn får du upp förslag. Använd 

preparatets officiella namn. Välj sedan dosstorlek och enhet.  
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Lägg till preparat och spridningsgånger genom att välja Nytt Preparat. Välj Nytt preparat även när du har 

spridit samma preparat många gånger. 

   

Observera: Lägg till alla preparat och spridningsånger innan du väljer skiften och 

sparar.  

 

 

Välj sedan skiften som du har spridit preparaten på och tryck på Lägg till för valda jordbruksskiften.    

 

Du får upp en förteckning av de valda skiften. Du kan radera ett skifte med Radera-funktionen.  
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Efter det kan du kontrollera de registrerade uppgifterna skiftesvis. Du kan radera ett jordbruksskifte från 

gruppen med Radera-funktionen.  

 

 

Du kan radera en behandlingsgång från jordbruksskiftet med Radera-funktionen. Kom ihåg att spara när 

uppgifterna för gruppen är korrekt  
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Du kan lägga till ett preparat till ett jordbruksskifte genom Lägg till preparat 

 

 

Har du en ny grupp med skiften kan du göra en ny gruppregistrering för dem genom att välja 

Gruppregistrering av växtskyddsmedel som finns under skiftesförteckningen 

 

 

4.2 Registrering skiftesvis 

Välj från Basskifteslistan det skifte för vilket du ska ange uppgifter genom att klicka på raden. Raden blir då 

ljusblå. Ovanför kartan ser du skiftets signum, namn och areal.  

 

 

 

 

Gå ner till sidan, välj jordbruksskiftet och välj Lägg till nytt preparat. 
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När du börjar skriva preparatets namn får du upp förslag. Ange användningstid, dosstorlek och enhet.  

 

 

 

 

4.3 Bearbetning av uppgifterna 

Välj skiftet som ska bearbetas från Basskifteslistan, gå ner till sidan och välj jordbruksskifte.  Öppna 

uppgifterna om spridningsgången genom att trycka på de tre punkterna och sedan välja Bearbeta.  

 



 

 

22 (24) 

 

 

Du kan lägga till en spridningsgång på skiftet genom att välja Lägg till nytt preparat 

 

 

 

4.4 Sammandrag 

I sammandraget kan du se på vilka skiften du har anmält växtskyddsmedel. Kontrollera uppgifterna innan du 

går vidare.  

 

Du kan inte bearbeta uppgifterna i sammandraget. Gå tillbaka till fliken Jordbruksskiften om du behöver 

korrigera någon uppgift.  
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5. Vipurådgivaren 

 

 

 

Du måste gå via Vipurådgivaren för att kunna sända din anmälan för handläggning.  

  

Kontrollera i Vipurådgivaren om det är något som du behöver åtgärda i din anmälan innan du skickar till den 

till handläggning. 

 

 

Röd varningssymbol  

Har du en röd varningssymbol i Vipu-rådgivaren kan du inte skicka din anmälan till handläggning, åtgärda 

felet. 

 

Gul varningssymbol  

Har du en gul varningssymbol i Vipu-rådgivaren kan du skicka din ansökan till behandling med den kan 

innehålla motstridiga uppgifter. Åtgärda också dessa så kan du försäkra dig om att stöden och 

ersättningarna beviljas korrekt. 

 

 

6. Skickande  

 

 

 

Du måste kontrollera Vipurådgivarens anmärkningar innan du kan gå till mellanbladet för skickande. 
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I fältet för e-postadress förhandsifylls e-postadressen för odlaren i första hand. Uppgiften tas ur uppgifterna 

för delaktiga i Vipu. Om du vill att ett meddelande om returnerad ansökan också skickas till någon annan e-

postadress kan du då också fylla i andra e-postadresser. Det är möjligt att skriva in flera e-postadresser i 

fältet bara de avskiljs med ett kommatecken. Till de adresser som du uppgivit, skickas bekräftelse på att 

ansökan returnerats. Knappen Skicka till handläggning aktiveras då åtminstone en e-postadress antecknats. 

Kontrollera uppgifterna i ansökan och skicka den till handläggning. 

 

Efter att du har skickat 

Du kan skriva ut ett sammandrag över anmälda uppgifter med funktionen Skriv ut sammandrag. Kontrollera 

att det uppe i högra hörnet av sammandraget finns uppgift om att ansökan har skickats till handläggning och 

tidpunkten för det. Om ansökan inte har skickats visas texten Förhandsversion. Du kan spara sammandraget 

på din egen dator eller skriva ut det. 

 

 

 

 

 


